
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04653 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04653 
 Del: 25/06/2019 
 Esecutivo da: 26/06/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo 

 
 
 
OGGETTO:  
Progetto PURE COSMOS - meeting del Project Management Group - servizio per una cena in data 
14/10/2019 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 esecutiva ai termini di legge è stato 
approvato il  "Piano esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

Dato atto che il Progetto “PURE COSMOS - (PUblic authorities Role Enhancing COmpetitiveness of 
SMeS)”, con capofila il Comune di Genova, presentato a valere sul Programma comunitario Interreg Europe 
- Objective 2.1: Improving SMEs competitiveness policies è risultato ammesso a finanziamento come risulta 
dalla nota della Commissione Europea del 31 marzo 2016 (Rif. RE: PGI00172), conservata in atti; 

Dato atto che il Comune di Firenze è ente partner del Progetto e che in tale ruolo svolge attività di 
disseminazione con la cittadinanza e gli stakeholders organizzando eventi per approfondire le tematiche 
legate alle politiche nazionali di semplificazione e riduzione degli oneri amministrativi per le piccole e medie 
imprese;  

Considerato che il progetto europeo PURE COSMOS prevede, all'interno delle attività e del budget 
cofinanziato al 100%, attività da svolgere con i partner di progetto e con gli stakeholders locali; 

 

Dato atto che il progetto Pure Cosmos prevede da parte di ogni partner l’organizzazione di un meeting del 
PMG (Project Management Group) al quale sono invitati i partner di progetto al fine di illustrare i vari 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04653 

 

modelli di sportello unico per le imprese e comparare le procedure amministrative riguardanti le piccole e 
medie imprese di ogni paese partner;   

 

Preso atto che il prossimo PMG previsto dal progetto si terrà il giorno 15 ottobre 2019 a Firenze presso una 
location ancora da definire; 
 
Ritenuto opportuno, prevedere, per la serata antecedente l’incontro (14 ottobre p.v.) una cena, in un 
ristorante del centro storico, insieme ai rappresentanti degli enti partner del progetto europeo; 

Tenuto conto che l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto per lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

Richiamata inoltre la Legge n.208/2015 art. 1 commi 502-503, come modificata dalla Legge di Bilancio 
2019, che prevede una deroga per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, esentando le PP.AA. dal 
ricorso al Mercato Elettronico o alle piattaforme telematiche in caso di forniture inferiori a tale soglia; 

Visto l’allegato preventivo parte integrante e sostanziale del presente atto acquisito con Prot. n. 197518 del 
12/06/2019 con il quale la Ditta Bernacchioni Simone, specializzata per tale servizio, offre il servizio 
richiesto per un importo a persona pari a € 50,00 iva di legge compresa, in vista di 25/30 partecipanti, cifra 
ritenuta congrua;  

Considerato che, in via previsionale, parteciperanno alla cena circa 30 persone e ritenuto quindi opportuno 
impegnare la cifra complessiva di 1.500,00 € IVA compresa, cifra che sarà in seguito reintegrata 
sull’impegno generico a fronte di una eventuale minore spesa;  

Tenuto conto che tali spese rientrano fra quelle ritenute ammissibili dal regolamento comunitario relativo al 
succitato progetto europeo; 

Ritenuto opportuno affidare il sopracitato servizio alla Ditta Bernacchioni Simone (P.IVA 06468040487 – 
CF BRNSMN70R21D612H - Codice Beneficiario 61279) con sede legale in Via Osteria del Guanto, 8 e 
sede operativa (Ristorante Quinoa) in Vicolo di Santa Maria Maggiore, 1 a Firenze; 

Visto l’art.24 comma 2 del vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 

Preso atto della dichiarazione, da parte dell’impresa fornitrice, circa il possesso dei requisiti generali 
necessari per i rapporti con le pubbliche amministrazioni ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, e  conservata in atti; 

Ricordato infine: 

• che per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Direttore della Direzione Attività 
Economiche e Turismo, Dott.ssa Lucia de Siervo e che la stessa dichiara che non sussistono conflitti 
di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti 
dell’affidatario;  

• che il DURC della Ditta Bernacchioni Simone emesso in data 13/03/2019 risulta regolare; 

 
• che il CIG assegnato alla presente procedura è: ZC428D1279 

• che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04653 

 

inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 
comma 14 del D.lgs n. 50/2016; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00049 del 26/07/2017 e la determinazione dirigenziale n. 
2017/DD/05218 del 27/07/2017 di conferimento dell'incarico di Direttore; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;  

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e Cassa e delle spese in economia; 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del nuovo Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di 
Giunta n.423/2011); 

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione di cui alla Deliberazione di Giunta 423/201 che disciplina 
le funzioni e i  compiti della Dirigenza; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di affidare alla Ditta Bernacchioni Simone (Codice Beneficiario 61279) il servizio per una cena per 
30 persone, prevista per il giorno 14 ottobre 2019, presso il ristorante Quinoa di Vicolo Santa Maria 
Maggiore, 1 a Firenze (sede operativa) per un totale di € 1500,00 IVA compresa;  

2. di approvare la spesa di € 1500,00 IVA compresa e di sub-impegnare l’importo a favore della Ditta 
Bernacchioni Simone sul Cap. U 40505 imp. 2019/208 dove esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Lucia De Siervo, Direttore della 
Direzione Attività Economiche e Turismo 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04653 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO CENA 
 
 
Firenze, lì 25/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia De Siervo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 40505 0 19/000208 05 1500 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


